CÁMARA rvruêvâcârâàt ríàê
ALFREDO CHAVES

...? »,..` ¿..._5 r. ,..__ ; ,_.. š_... _. __ ,_.` 1. __* __., __
6' Ê...-' Lv É Í.. \.Í‹; '- ._..‹ ›,._./Ú' ' 'I * _/

øllmlvnicimDE Mnmoauvrs rs
SITOII: Sqrmm

rflwó MDL
_‹@

N.° do Processo N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração
6/2020 6/2020 14/02/2020 13:04:50 14/02/2020 13:04:50

Ti o NúmeroRpEQuER|MENTo 1/2020
Principal/Acessório
Principal

Autoria:
NARCIZO GRASSI

Ementa:

REQUERIMENTO N° 001/2020: Requer a convocação da Secretária Municipal de Saúde
para prestar esclarecimentos, em Sessão Plenária, acerca dos atos de sus administração na
gestão da saúde do Município de Alfredo Chaves.

E|""' E] Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

f1fi¡.;.§¿'*_3:}¬-,'f-_«_ http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
31oo3soo3ôoo3ooo3Aoo43oo

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

31003900330037003A00540052004100

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ALFREDO CHAVES - ES. dummzmÃl

sÍ'.1Ul.'$Qu~g|¡¡-H

REQUERIMENTO N.° 001/2020

NARCIZO DE ABREU GRASSI, vereador com assento nesta Augusta Casa
de Leis, nos termos do art. 102, § 3°, Xl, do Regimento Interno, vem à presença de
Vossa Excelência apresentar REQUERIMENTO para que, após deliberação do
Plenário, seja efetivada a convocação da Secretária Municipal de Saúde, Senhora
BÁRBARA DA SILVA SIMONI BRAVIN, para prestar esclarecimentos, em Sessão
Ordinária, acerca dos atos de sua administração na gestão da saúde do Município
de Alfredo Chaves, além de outras questões pertinentes que serão apresentadas
por ocasião da oitiva em Sessão Plenária.

Ressalto a necessidade de que a referida autoridade administrativa
compareça pessoalmente à Sessão, que não se faça representar por terceiro, tendo
em vista ser a responsável pela pasta.

Por fim, ressalte-se que o presente requerimento se dá em virtude de
fiscalização e acompanhamento dos atos do Poder Executivo.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Alfredo Chaves (ES), 12 de fevere` o de 2020.

NA |z v_eâIaÊU1`šRAss|
ador

¶I!§IIZIIUZIIICIHlIll'll-Q'fl0IlflI'll3lIIIlzlDIizl

P-

I-III

.UQU

kadu

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

31003900330037003A00540052004100

"í. {›

DE: Protocolo ›zmitn^Ê0"Êi'És“
PARA: Presidência imzszz.-.z.f..

.Qi
Referência: iärz

-. .hj Çzrz.J o= :Q L F RI-“`..O C H AV E 5
  cm.fi R À 0 N lc P E

. 'Ê .~ -- -:-:.- 11 :-- -: _ :-. : ' - .-1 -

Alfredo Chaves, 14 de fevereiro de 2020

Processo n° 6/2020
:UProposiçao: Requerimento n° 1/2020

Autoria:

NARCIZO GRASSI

Ementa: REQUERIMENTO N° 001/2020: Requer a convocação da Secretária Municipal de
Saúde para prestar esclarecimentos, em Sessão Plenária, acerca dos atos de sus
administração na gestão da saúde do Município de Alfredo Chaves.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar Proposição
ÉAção realizada: Proposiçao Protocolada

Descrição: Por meio deste, levo ao conhecimento de V. Exa o Processo Legislativo, que
trata do REQUERIMENTO N° 001/2020, para as deliberações necessárias.

Próxima Fase: Para Ciência e Encaminhamento

\fƒlOfY1xc*\".ÉIl$|
Ivania Caprini Tambo ' i dos Santos
Gerente de Gestão de Documentos

IEIEF

.YÍÉÊ'-"~. -E1 Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
32003?00370031003A005400

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

31003900330037003A00540052004100

#-
,

Ú

-hi
¡WW':Ê

' 'Ú CÂMARA MUNIQPAL of
AL F R E DO C H AVE S' . *if ' r - - - ¿L

..z...........,.._....,......_..,,.,,,,,..,,,,,,,.,.: gua 554 §~v-›z¬›-=›.z.-=›z»â-z~+»_'-1- R um

`“°“°“"Íë£tÍ;-Ez.
Alfredo Chaves, 19 de fevereiro de 2020.

DE: Presidência
PARA: Plenário

Referência:
Processo n° 6/2020
Proposição: Requerimento n° 1/2020

Autoria:

NARCIZO GRASSI

Ementa: REQUERIMENTO N° 001/2020: Requer a convocação da Secretária Municipal de
Saúde para prestar esclarecimentos, em Sessão Plenária, acerca dos atos de sua
administração na gestão da saúde do Municipio de Alfredo Chaves.
 1 HI IíII

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Para Ciência e Encaminhamento

Ação realizada: Dado Ciência e Encaminhado

Descrição: Tendo verificado que não há nenhum impedimento do art. 109 do Regimento
Interno, recebo a proposiçao e determino sua Leitura em Sessao Plenária, nos termos do
art. 24, XII, alínea d, e. após o seu devido encaminhamento.

Próxima Fase: Para Leitura e Votação

* A

ilson z e on
reside eda Câ ara

El" -_ §¡;. E] Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
'-'+2 ' Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
Eh 32oo3voo37oo32oo3Aoos4oo

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

31003900330037003A00540052004100

CHAMADA DE VOTAÇAO

WW lwmcipN “amo CHAVBÁ/.E3

Sfmmamum

--os
SESSAO ORDINÁRIA DO DIA 19/02/2020 lã

'ÚChamada para VOTAÇAO do

REQUERIMENTO N° 001/2020: Solicita a convocação da Secretária Municipal de
Saúde para prestar esclarecimentos em Sessão Plenária.

Vereadgres Favorável Contrário I Abstenção A Ausente

I

`o1` ANDRÉ sARToR| ><
1

to 1,

\

ARMANDO ZANATA INGLE RIBEIRO X I.
CHARLES GAIGHER ><

L

I

, _

DANIEL ORLANDI Y
GILSON LUIZ BELLON (Presidente)*

t

I

Ã

JONAS NUNES SIMOES ><
NARCIZO DE ABREU GRASSI >< __.,..._

I
i

Nn_ToN cÉsAR BE|_MoK K I

PRIMO ARMELINDO BERGAMI >< I
I

*

Resultado da votação:

(
( ) Reprovado

Vota em caso de empate.

>< ) Aprovado

/"'\/""\/""-.''

) Favorável
) Contrário
) Abstenção
) Ausente

HAR |oH ER
Secretário

É I f

Gl IZ LON
Presidente Câmara

i

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

31003900330037003A00540052004100

DESPACHO

oliumrumcim
na unmociwrss as

SE1UR:$ecreu

REQUERIMENTO N° 001/2020: Solicita a convocação da Secretária Municipal de
Saúde para prestar esclarecimentos em Sessão Plenária

RESULTADO:

CÁMARA ituwâctirâi. DE it1.rm-:no cimvlas
APROVADO
/ff mí .

\ ` ›

1 - _-\^~'¿ `¿¿ ¡'LJ,.

A / * raz- /
/

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

31003900330037003A00540052004100

‹› ÇÃMARA M u N lc: PA I.. o E
Q' __ :É 0.' :P . - Í - ' H I. I
i FÉ _ ._ . _ Í ._ _ _ _ .`L`.

- O ,¿¡_ _. _ - _ ç _ ÍÀIAIANUNICIPAI.

H H mr*-‹ -ss z* fr/ :W - ‹ -rs “E unmouum [S 'I'. z» woë si â.ââ....e :-zz1..=â”ít° vi ,mk mm it
rou1¿_N°z_Q:i_f*

.-.cú-"" 'I I

Alfredo Chaves, 20 de fevereiro de 2020.

`.=r
11% ii»

nz»ff

DE: Plenário
PARA: Secretaria

Referência:
Processo n° 6/2020
Proposição: Requerimento n° 1/2020

Autoria:

NARCIZO GRASSI

Ementa: REQUERIMENTO N° 001/2020: Requer a convocação da Secretária Municipal de
Saúde para prestar esclarecimentos, em Sessão Plenária, acerca dos atos de sua
administração na gestão da saúde do Município de Alfredo Chaves.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Para Leitura e Votação

Ação realizada: Proposição Aprovada

Descrição: Tendo sido a proposição APROVADA em Sessão Plenária Ordinária em
19/02/2020, encaminho ao setor responsável para os devidos procedimentos.

Próxima Fase: Para Encaminhar Ofício ao Destinatário

~ \

ilson iz ello
residente da C” ara

`l.'|,_
*Ê¡I7-.

E

http //www3 camaraalfredochaves es gov br/autenticidade sob o identificador

EI" -_ :¡;- _. Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

'_ ' ' 32oo31ooáeoo34óo3Aoo54oo
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

31003900330037003A00540052004100

.-

C-mmgruuturnx
N Nnmwm '*5\

-5¢L1'e\lfl¡SETOR.

Oficio n°. 028/2020/CMAC
Alfredo Chaves (ES), 20 de fevereiro de 2020

À llustrissima Senhora
BÁRBARA DA sILvA sIMoNI BRAVIN '
sEcRETÁRIA MUNICIPAL DE sAúDE DE ALI=REDo cI-IAvEs

Assunto: Envio de Requerimento

Prezada Senhora Secretária,

Cumprimento a Vossa Senhoria e pelo presente, em execução ao que foi
aprovado em Sessão Plenária Ordinária, em 19 de fevereiro de 2020, encaminho a
propositura do REQUERIMENTO N° 001/2020, convidando-a para prestar
esclarecimentos acerca dos atos de sua administração, que se fará na ocasião da
Sessão Plenária, a qual podemos agendar para próxima que acontecerá o dia 04 de
março de 2020, às 18 horas na sede da Câmara Municipal, conforme segue anexo.

Desde já agradecemos a atenção dispensada. Aguardamos a confirmação e
reiteramos os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

.
\

a' \°3J

ab *°"`“so EL N `,.<<` 'jr S,«t‹›I§¿É,â».Ar
t15\w°\t\`9a\ 1019 qeë

Presidente da Câmara Municipal B.a,.¡,âIâ,Ê,z\&\§§Qç,ss.äç,@f..mz
gets °e¿1$;`\¿Qz\àe

Ytziexxxxt-à

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

31003900330037003A00540052004100

-.› - _ _-ki: ._ cANIARA NI u N II: I PAL D E. RF* .- A _ _.-`¡  AL F R E Do c I-IAvEs.._: _ __ _ .. I dINIuuIuuI‹IcmL___
*‹i~'i* .mzmwfl Aieerâ Nâtâaêsiàt .être E ^““”°““^"“

' - ggmltzsgizreuflfl
F0; l~I'_':Q£i-

/

Alfredo Chaves, 21 de fevereiro de 2020.

DE: Secretaria
PARA: Secretaria

Referência:
Processo n° 6/2020
Proposição: Requerimento n° 1/2020

Autoria:

NARCIZO GRASSI

Ementa: REQUERIMENTO N° 001/2020: Requer a convocação da Secretária Municipal de
Saúde para prestar esclarecimentos, em Sessão Plenária, acerca dos atos de sua
administração na gestão da saúde do Municipio de Alfredo Chaves.
_ _ _ ___

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Para Encaminhar Oficio ao Destinatário

Ação realizada: Ofício Encaminhado

Descrição: Encaminhado por meio do Ofício n° 028/2020/CMAC e entregue em 21/02/2020.

Próxima Fase: Aguardando Resposta

_, _.

Ivania Caprini Tam_, ini dos Santos
Gerente de Gestão de Documentos

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

_ __ http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
.ng _ . 32003'/00390035003A005400E1~'~:.¬I'-zézE1 . -='-'-'¬'¬-IM,El

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

31003900330037003A00540052004100

.:._- .x .- _

* ,. . _.

ü
,t

1:! ._ : .;, ._ ._

Az; \"T'I~:
\ . z' C1.

g '
,v( . 7 : _ __'

fiz, _ 6:*
6° ¿1L‹i›-tü3 Ô*

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

acägfffiu
`,¿7Dg_. VB /3

'°°"~fz.
PODER LEGISLATIVO 'M z.~._¿¡¿

GABINETE DO VEREADOR NARc1zO DE ABREU GRASSI \@
___

ExcELENTissIIvIo sENHOR PRESIDENTE DA cÃIvIARA IvIuNIcIPAL DE
ALFREDO cHAvEs - Es.

Referente ao Processo n.° 050/2020

Eu, NARCIZO DE ABREU GRASSI, vereador com assento nesta
Augusta Casa de Leis, venho à presença de Vossa Excelência apresentar
desistência à oitiva da Ex-secretária de Saúde BÁRBARA DA SILVA SIMONI
BRAVIN, solicitada por meio do Requerimento n.° 001/2020, tendo em vista a

QOexoneraçao do cargo que exercia. .

Outrossim, solicito a Vossa Excelência que encaminhe os
questionamentos apresentadas, e aprovados em sessão plenária, por meio do
Requerimento n.° 012/2019, à nova Secretária de Saúde, a fim de que
apresente a documentação solicitada. Solicito ainda que conste, claramente, no
oficio a ser encaminhado à autoridade administrativa que documentos
deverão ser encaminhados em midia fisica jCD ou DVD).

OS

Por fim, ressalto que não há necessidade de que a matéria passe
novamente em Plenário, eis que já foi devidamente aprovada.

Nestes termos,
Peço deferimento. '*“'*=-

' ' .r
I u

› z.' .I-Í\

.w _
' I__ .

.OE/. -.0.‹.3*2Q.'?O

Aifreao chaves (Es), os de março a 2020.
/P

NARC I B EU GRASSI Ivinia C. Tamborim'
Vére o¡. IIIa_tncuIa:033

«crente deueallv 00 Dumenm

Rua Cais Costa Pinto, n°. 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espirito Santo, CEP 29.240-000
Telefone: (27) 3269-1653

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

31003900330037003A00540052004100

 EANIARA NIOICIPALDE  __m,,___~AL I= R E D c I-IAv E S

DE: Secretaria

Alfredo Chaves, 9 de março de 2020

PARA: Presidência

Referência:
Processo n° 6/2020
Proposição: Requerimento n° 1/2020

Autoria:

NARCIZO GRASSI

Ementa: REQUERIMENTO N° 001/2020: Requer a convocação da Secretária Municipal de
Saúde para prestar esclarecimentos, em Sessão Plenária, acerca dos atos de sua
administração na gestão da saúde do Municipio de Alfredo Chaves. -

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Aguardando Resposta

Ação realizada: Resposta Não Recebida

À À IDescriçao: Considerando a nomeaçao de uma nova Secretária Municipa de Saúde e
solicitação do Vereador autor da proposição, encaminho a Vossa Excelência para as

Intdeliberaçoes necessárias.

Próxima Fase: Para Providencias de Atendimento

Ivania Caprini Tambori ' os Santos
Gerente de Gestão de Documentos

'Ê II

`R
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico
http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob O identificador

32003800300039003A005400
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

31003900330037003A00540052004100

CAMARA MUIRICAIPAL DE

AI:.É..3.Ê..D...0....Êi'l...^VE5
Iäfi

Alfredo Chaves, 10 de março de 2020.

DE: Presidência
PARA: Secretaria

Referência:
Processo n° 6/2020
Proposição: Requerimento n° 1/2020

Autoria:

NARCIZO GRASSI

Ementa: REQUERIMENTO N° 001/2020: Requer a convocação da Secretária Municipal de
Saúde para prestar esclarecimentos, em Sessão Plenária, acerca dos atos de sua
administração na gestão da saúde do Município de Alfredo Chaves.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Para Providencias de Atendimento

Ação realizada: Deferido

Descrição: Tendo em vista requerimento apresentado pelo Vereador Narcizo de Abreu
Grassi DEFIRO a desistência da oitiva da Ex-secretária de Saúde, Barbara da Silva Simoni
Bravin, ao passo que determino que seja encaminhado ofício, contento os questionamentos
apresentados por meio do Requerimento 012/2019, à atual Secretária de Saúde. Ressalto a
necessidade de que conste no oficio a informação de que a documentação deverá ser
encaminhada por meio de CD ou DVD.

Próxima Fase: Para Encaminhar Ofício ao Destinatário

resid nte da mara

\

EI" 1 .;z. E Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
_,Í¬1ll¿Ij§§!ëz, ' Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

' http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
É 32oo3aoo3soo35ooaAoo54oo

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

31003900330037003A00540052004100

¡ '_ zll-aI¡,|_'.U¶JLltAvm E

Stmksfiflvum
N'

ofício n°. 043/2o2o/cIvIAc E
Alfredo Chaves (ES), 16 de março de 2020

À llustrissima Senhora
SILVIA PINTO FERREIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALFREDO CHAVES

Assunto: Envio de Requerimento

Prezada Senhora Secretária,

Cumprimento a Vossa Senhoria e pelo presente, em atendimento ao pedido
Vereador Narcizo de Abreu Grassi, informo que foi apresentado desistência da
propositura do REQUERIMENTO N° 001/2020, que convida a 'presença da
Secretária Municipal de Saúde para prestar esclarecimentos em Sessão Plenária
acerca dos atos de sua administração, porém reiteramos os questionamentos
apresentados por meio do REQUERIMENTO N° 012/2019, podendo os documentos
serem escaneados e enviados em mídia (CD ou DVD), no prazo de trinta dias,
conforme cópia em anexo.

Na oportunidade, parabenizo a ocupação do cargo de Secretária e aproveito
para desejar sucesso em todos os trabalhos desta importante Secretaria. Expresso
desejo de que seja cada dia mais iluminada, abençoada e fortalecida pelo Espirito
Santo.

Certos da atenção, desde já agradecemos. Reiteramos os protestos de
amizade, estima e consideração. '

Atenciosamente, ._ _ \QI`“A 309” f.5\\Q

so uI E N (S) ___.,,~z__,_
Pres dente aCâmar Municipal -,.. ao Aè_1,í”›\ 5_~§'\\ 5%

db: \o`*° DIP - \9°`›
_'-

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

31003900330037003A00540052004100